
Sociální 
podnikání

Příležitost a výzva



Co to je 
sociální podnikání ?

Principy 
sociálního 
podnikání

Principy 
sociálního 
podnikání

sociál
ní

sociál
ní

ekonomick
ý

ekonomick
ý

enviromentál
ní

enviromentál
ní

Místní 
prospěch
Místní 
prospěch

Podnikání 
s přidanou 
hodnotou



Koho 
zaměstnává?

OSOBY SE ZNEVÝHODNĚNÍM NA OTEVŘENÉM 
TRHU PRÁCE

• Osoby se zdravotním postižením

• Osoby s duševním onemocněním

• Osoby dlouhodobě či opakovaně nezaměstnané

• Osoby ve nebo po výkonu trestu

• Mladí lidé bez praxe opouštějící ústavní výchovu

• Neformální pečující

• Osoby bez přístřeší nebo osoby žijící v nejistém nebo nevyhovujícím 
bydlení

• Osoby pečující o malé děti

• Osoby ve věku 55 a více let

• Osoby ohrožené závislostmi

• Migranti a azylanti



Jaký je rozdíl mezi 
sociálním podnikem a 
chráněným pracovním 
místem či chráněnou 
dílnou?
S účinností od 1. ledna 2012 dle zákona č.
435/2004 Sb., o zaměstnanosti zanikl pojem
„chráněná dílna“ a byl nahrazen institutem
chráněného pracovního místa.

sociální podnik je business, který se 
zavazuje naplňovat všechny principy 

sociálního podnikání

má definovaný společensky prospěšný cíl 
v zakládacích dokumentech

Sociální podnik musí dále naplňovat

 sociální princip nechápe jako pouhé 
vytvoření pracovního místa, ale jako 

prostor pro integraci a rozvoj 
zaměstnance, který se spoluúčastní na 

směřování podniku.  

ekonomický 

enviromentální 



Podpora a 
pomoc



Příklady 
sociálních 
podniků 

Pardubického 
kraje

37 podniků

1200 zaměstnanců

• Služby

• Výroba

• Gastronomie

• Zemědělství



KATALOG
SOCIÁLNÍHO
PODNIKÁNÍ



Podpora 
Pardubického kraje 
2014-2023

v číslech 

• Od začátku programu bylo z dotačního 

programu podpořeno 113 za celkovou částku 

12 388 500 Kč

• Od roku 2014 do 2023 byla celková 

finanční podpora vzdělávacích a 

rozvojových aktivit ve výši 473 741 Kč

• semináře zaměstnávání znevýhodněných osob na 
trhu práce

• Minikonference Aktuální informace a 
příležitosti pro podniky 

• Workshopy Partnerství sociálních podniků a 
komerčního sektoru

dotační 
program
96%

podpora a 
vzděláván

í
4%



AKTUÁLNĚ
Srdečně zveme

https://budoucnost-
socialniho-

podnikani.webnode.cz/



AKTUÁLNĚ Společně pro sociální podnikání 
SOUTĚŽ NÁPADŮ

Do soutěže se mohou přihlásit se svými nápady jak jednotlivci (15+, 

osoby mladší 18ti let s písemným souhlasem zákonného zástupce), tak i 

týmy.

Soutěžící vyplní registrační formulář "Registrace", kde uvede jak 

informace o podnikatelském nápadu, tak i informace o sobě či týmu do 

15.5.2024

• Gastro provoz/Pekárna/Cukrárna

• 3D tisk

• Šicí dílna

• Truhlářská dílna

• Dílna keramiky

• Služby

• Produkty vlastní produkce (např. zemědělství)

• Jiné

Výběrová komise vybere 10 nejlepších a ti budou mít možnost nápad 

odprezentovat osobně před odbornou porotou 24.5.2024





Děkuji vám 
za 
pozornost

Mgr. Tereza Dostálová

tereza.dostalova@pardubickykr
aj.cz

psychoterapie@terezadostalova
.cz

+420 731 577 037


